
  Serie B
  Actos de Control

  N.º 28

27 de enero de 2004

VI  LEGISLATURA

SUMARIO

PREGUNTAS CON RESPUESTA ESCRITA

6L/PE-0015. Pregunta de respuesta escrita sobre qué infraestructu-
ras dedicadas directamente a ello se fundamenta "La ruta de los
balnearios", anunciada por el Presidente de la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja, D. Pedro Sanz Alonso, en marzo de 2003. Francis-
co Javier Rodríguez Peña - Grupo Parlamentario Socialista. 441

6L/PE-0020. Pregunta de respuesta escrita sobre qué libros se han
editado en el año 2003 por parte de la Consejería de Agricultura y
Desarrollo Económico. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 441

6L/PE-0021. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayudas y des-
cripción de titulares ha concedido la Consejería de Agricultura y
Desarrollo Económico en la línea de colaboración con el sector a
las Agrupaciones de Productores en el año 2003. Ana Isabel Leiva
Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 442

6L/PE-0022. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayudas, con
descripción nominal y presupuesto, ha concedido la Consejería de
Agricultura y Desarrollo Económico a instituciones que realizan
obras, como Ayuntamientos. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parla-
mentario Socialista. 443

6L/PE-0023. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayudas ha
concedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico en
la línea de colaboración con el sector a la Cámara Agraria de La
Rioja para su mantenimiento en el año 2003. Ana Isabel Leiva
Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 448

6L/PE-0024. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayudas, con

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 27 de enero de 2004. Serie B. Número 28 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 438 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

descripción nominal y presupuesto, ha concedido la Consejería de
Agricultura y Desarrollo Económico a colectivos que realizan obras,
como Comunidades de Regantes, en el año 2003. Ana Isabel Leiva
Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 448

6L/PE-0025. Pregunta de respuesta escrita sobre qué obras de con-
centración parcelaria ha realizado la Consejería de Agricultura y cuál
ha sido su presupuesto. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamentario
Socialista. 450

6L/PE-0026. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayudas, con
descripción nominal y presupuesto, ha concedido la Consejería de
Agricultura y Desarrollo Económico a la línea de colaboración con el
sector a las Cooperativas o sus Asociaciones en el año 2003. Ana Isa-
bel Leiva Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 451

6L/PE-0027. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayudas, con
descripción nominal y presupuesto, ha concedido la Consejería de
Agricultura y Desarrollo Económico a explotaciones agrarias en el
año 2003. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 452

6L/PE-0028. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayudas, con
descripción nominal y presupuesto, ha concedido la Consejería de
Agricultura y Desarrollo Económico por la incorporación de jóvenes
agricultores en el año 2003. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 490

6L/PE-0029. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayudas, con
descripción nominal y presupuesto, ha concedido la Consejería de
Agricultura y Desarrollo Económico en la línea de colaboración con
el sector a las Organizaciones Profesionales Agrarias en el año 2003.
Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 502

6L/PE-0030. Pregunta de respuesta escrita sobre qué programas se
han realizado a lo largo de 2003 en la Consejería de Agricultura y
Desarrollo Económico del Plan de Desarrollo Rural. Ana Isabel Lei-
va Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 503

6L/PE-0031. Pregunta de respuesta escrita sobre qué Proyectos y
obras se han realizado a lo largo de 2003 en la Consejería de Agricul-
tura y Desarrollo Económico del Plan Director de Desarrollo Rural.
Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 503



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 439
27 de enero de 2004

6L/PE-0032. Pregunta de respuesta escrita sobre descripción, objeti-
vos y presupuesto de los programas de promoción agroalimentaria,
que se han organizado en el año 2003. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo
Parlamentario Socialista. 504

6L/PE-0033. Pregunta de respuesta escrita sobre qué actuaciones se
han realizado durante el año 2003 para la Industria agroalimentaria.
Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 506

6L/PE-0034. Pregunta de respuesta escrita sobre qué programas se
han realizado a lo largo de 2003 de promoción y ayuda a las DOP,
IGP y ETG. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 507

6L/PE-0035. Pregunta de respuesta escrita sobre qué obras de rega-
díos ha realizado la Consejería de Agricultura y Desarrollo Econó-
mico y a qué presupuesto ascienden en el año 2003. Ana Isabel Leiva
Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 508

6L/PE-0036. Pregunta de respuesta escrita relativa a qué ayudas ha
concedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico, en
la línea de colaboración con el sector, a la Cofradía del Vino en el
año 2003. Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 509

6L/PE-0037. Pregunta de respuesta escrita relativa a qué folletos so-
bre el sector agrario, alimentos de calidad o aspectos varios, se han
editado en el año 2003 por parte de la Consejería de Agricultura y
Desarrollo Económico y cuál ha sido su coste. Ana Isabel Leiva
Díez - Grupo Parlamentario Socialista. 509

6L/PE-0038. Pregunta de respuesta escrita relativa a si tiene previsto
el Gobierno de La Rioja volver a prestar el servicio de transporte a la
Unidad Móvil en el Programa de Detección Precoz del Cáncer de
Mama. Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 510

6L/PE-0039. Pregunta de respuesta escrita relativa a cuáles son las
causas por las que se ha suprimido el servicio de transporte a la Uni-
dad Móvil en el Programa de Detección Precoz del Cáncer de Mama.
Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 511

6L/PE-0040. Pregunta de respuesta escrita relativa a  cuáles son las
razones por las que el Gobierno de La Rioja ha decidido prescindir
del servicio que se presta en el Centro de Prevención y Atención del



Página 440 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

Alcoholismo a partir de diciembre del año en curso. Pablo Rubio Me-
drano - Grupo Parlamentario Socialista. 512

6L/PE-0041. Pregunta de respuesta escrita relativa a cuáles son las
alternativas que el Gobierno de La Rioja está sopesando, para susti-
tuir el servicio que se presta en el Centro de Prevención y Atención
del Alcoholismo a partir del 31 de diciembre del año en curso. Pablo
Rubio Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 513



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 441
27 de enero de 2004

PREGUNTAS CON RESPUESTA ESCRITA

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0015 -0600962-

Autor: Francisco Javier Rodríguez Peña - Grupo
Parlamentario Socialista.

5.1. Pregunta de respuesta escrita sobre qué in-
fraestructuras dedicadas directamente a ello se fun-
damenta "La ruta de los balnearios", anunciada
por el Presidente de la Comunidad Autónoma de La
Rioja, D. Pedro Sanz Alonso, en marzo de 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 24 de octubre de 2003, calificó como pregunta con
respuesta por escrito la iniciativa formulada por el Gru-
po Parlamentario Socialista, relativa a qué infraestruc-

turas dedicadas directamente a ello se fundamenta "La
ruta de los balnearios", anunciada por el Presidente de
la Comunidad Autónoma de La Rioja, D. Pedro Sanz
Alonso, en marzo de 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

La Ruta de los Balnearios se fundamenta sobre las
instalaciones termales existentes y las que actualmente
se encuentren en desarrollo.

Logroño, 24 de noviembre de 2003. La Consejera
de Turismo, Medio Ambiente y Política Territorial, D.ª
M.ª Aránzazu Vallejo Fernández.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0020 -0601095-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.2. Pregunta de respuesta escrita sobre qué li-
bros se han editado en el año 2003 por parte de la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la



Página 442 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el

día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué libros se
han editado en el año 2003 por parte de la Consejería
de Agricultura y Desarrollo Económico.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

La respuesta se detalla en el cuadro siguiente:

AÑO TIPO
PUBLICACIÓN

TÍTULO COLECCIÓN EJEMPLARES

2003 LIBRO REQUERIMIENTOS DE EMPLEO EN EL SECTOR AGRARIO
RIOJANO MONOGRAFÍAS 1.500

2003 LIBRO CATÁLOGO DE AYUDAS 2003 MONOGRAFÍAS 1.600

2003 LIBRO VII JORNADAS CIENTÍFICAS DE LOS GRUPOS DE INVESTIGA-
CIÓN ENOLÓGICA CONGRESOS Y JORNADAS 1.500

2003 LIBRO LA COCINA DE LAS VERDURAS 1.500

2003 LIBRO NORMATIVA REGULADORA DE LA PRODUCCIÓN INTEGRADA LEGISLACIÓN 1.000

2003 LIBRO ENVASADO Y COMERCIALIZACIÓN DE FRUTAS Y HORTALI-
ZAS MÍNIMAMENTE PROCESADAS CONGRESOS Y JORNADAS 1.000

2003 LIBRO DE LA RIOJA PARA EL MUNDO EL VINO Y LOS 5 SENTIDOS 1.500

Logroño, 26 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0021 -0601098-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.3. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayu-
das y descripción de titulares ha concedido la Con-
sejería de Agricultura y Desarrollo Económico en la
línea de colaboración con el sector a las Agrupacio-
nes de Productores en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 443
27 de enero de 2004

rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas y
descripción de titulares ha concedido la Consejería de
Agricultura y Desarrollo Económico en la línea de co-
laboración con el sector a las Agrupaciones de Produc-
tores en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Las ayudas gestionadas por el Servicio de Ayudas
Estructurales que se han abonado en 2003 o se han tra-
mitado para su abono son las siguientes:

Planes de Acción de patata no destinada a la indus-
tria feculera:

Sdad. Coop. Rioja Alta:

Anticipo 4.ª anualidad . . . . . . . . . . . 76.800,00
Saldo 4.ª anualidad . . . . . . . . . . . . . -14.051,17

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62.748,83

Sdad. Coop. Riojalteña:

Anticipo 3.ª anualidad . . . . . . . . . . . . 75.219,70
Saldo 3.ª anualidad . . . . . . . . . . . . . . 3.820,63

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79.040,33

Ayudas a la constitución y funcionamiento adminis-
trativo:

Sdad. Coop. Rioja Alta (4.ª anual.) . . . . 66.290,89
Sdad. Coop. San Roque (3.ª anual.) . . . . 74.194,20
Bod. Int. Coop. BINCO (3.ª anual.) . . . . 34.379,86
SAT Marejuga (1.ª anual.) . . . . . . . . . . 18.249,15
SAT Valbuena (1.ª anual.) . . . . . . . . . . 15.391,80
SAT Manzanera (1.ª anual.) . . . . . . . . . 33.368,61

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241.874,51

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0022 -0601100-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.4. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayu-
das, con descripción nominal y presupuesto, ha con-
cedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico a instituciones que realizan obras, como
Ayuntamientos.



Página 444 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas,
con descripción nominal y presupuesto, ha concedido la

Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico a
instituciones que realizan obras, como Ayuntamientos.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Las ayudas concedidas por esta Consejería en el
ejercicio 2003 a inversiones promovidas por Ayunta-
mientos, se relacionan en los listados que contienen la
información solicitada correspondientes a:

a) Inversiones en regeneración de pastizales y
otras obras complementarias en los mismos.

b) El resto de las infraestructuras de carácter
agrario.

c) Mejora de la eficiencia de las instalaciones
eléctricas y de alumbrado municipal.

REGENERACIÓN DE PASTIZALES - 2003
DESBROCES

C.I.F. SOLICITANTE CONCEPTO U. SOLIC. U. CONCED. MÓDULO SUBV.  (€)

P2600093E Ayto. de Mansilla Maq. Propia 287,00 150,00 60,10 9.015,00
P2603800I Ayto. de Canales de la S. Maq. Propia 300,00 150,00 60,10 9.015,00
P2600400B Ayto. de Ajamil Desbroce 95,04 55,75 300,51 16.753,43
P2608800H Ayto. de Leza del Río Leza Desbroce 14,00 14,00 300,51 4.207,14
P2605800H Ayto. de Enciso Maq. Propia 200,00 150,00 60,10 9.015,00
P2612100D Ayto. de Rabanera Desbroce 80,26 47,08 300,51 14.148,01
P2601700D Ayto. de Arnedillo Maq. Propia 258,00 150,00 60,10 9.015,00
P2609900B Ayto. de Munilla Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2613500D Ayto. de Santa Engracia Maq. Propia 200,00 150,00 60,10 9.015,00
P2604400H Ayto. de Castroviejo Desbroce 74,00 43,40 300,51 13.042,13
P2601400A Ayto. de Anguiano Maq. Propia 300,00 150,00 60,10 9.015,00
P2610100F Ayto. de Muro de Aguas Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P26009100I Ayto. de Lumbreras Desbroce 40,00 40,00 300,51 12.020,24
P2610800H Ayto. de Nieva de Cros. Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 445
27 de enero de 2004

C.I.F. SOLICITANTE CONCEPTO U. SOLIC. U. CONCED. MÓDULO SUBV.  (€)

P2607700H Ayto. de Hornillos de Cros. Desbroce 24,00 24,00 300,51 7.212,24
P2614400F Ayto. de Sorzano Desbroce 40,00 40,00 300,51 12.020,40
P2607000C Ayto. de Grávalos Desbroce 73,20 42,93 300,51 12.900,89
P2609700F Ayto. de Ocón Desbroce 60,00 35,19 300,51 10.574,95
P2613600B Ayto. de Santa Eulalia Bajera Desbroce 50,00 24,90 300,51 7.482,70
P2611900H Ayto. de Préjano Desbroce 36,00 36,00 300,51 10.818,36
P2607200I Ayto. de Herce Desbroce 28,00 28,00 300,51 8.414,28
P2602900I Ayto. de Bergasillas Bajera Desbroce 55,00 0,00 300,51 0,00
P2608000B Ayto. de Igea Maq. Propia 200,00 150,00 60,10 9.015,00
P2605400G Ayto. de Cornago Maq. Propia 100,00 100,00 60,10 6.010,00
P2613200A Ayto. de San Román Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2615300G Ayto. de Torre en Cros. Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2610200D Ayto. de Muro en Cros. Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2603500F Ayto. de Cabezón de Cros. Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2608100J Ayto. de Jalón de Cros. Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2614700I Ayto. de Terroba Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2614600A Ayto. de Soto en Cros. Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2608200H Ayto. de Laguna Desbroce 100,00 58,66 300,51 17.627,92
P2611300A Ayto. de Pazuengos Desbroce 26,00 26,00 300,51 7.813,26

TOTALES 3.640,50 2.252,51 400.430,15

REGENERACIÓN DE PASTIZALES - 2003
ABREVADEROS

C.I.F. SOLICITANTE U. CONCED. MÓDULO INV. SUBV. % SUBV. SUBV.  (€)

P2607700H Ayto. de Hornillos 2 1.502,53 3.005,06 80 2.404,05
P2613200A Ayto. de San Román 1 1.502,53 1.502,53 80 1.202,02
P2615300G Ayto. de Torre en Cros. 1 1.502,53 1.502,53 80 1.202,02
P2603500F Ayto. de Cabezón de Cros. 2 1.502,53 3.005,06 80 2.404,05
P2608100J Ayto. de Jalón de Cros. 4 1.502,53 6.010,12 80 4.808,10
P2614600A Ayto. de Soto en Cros. 3 1.502,53 4.507,59 80 3.606,07
P2608200H Ayto. de Laguna 2 1.502,53 3.005,06 80 2.404,05
P2612100D Ayto. de Rabanera 2 1.502,53 3.005,06 80 2.404,05

TOTALES 17 25.543,01 20.434,41



Página 446 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

INFRAESTRUCTURAS AGRARIAS A LAS CORPORACIONES LOCALES - 2003

C.I.F. SOLICITANTE CONCEPTO INVERSIÓN % SUBV. SUBV.  (€)

P2600800C Ayto. de Aldeanueva de Ebro Balsas 166.991,41 45 48.080,97
P2604300J Ayto. de Castañares Caminos 18.371,41 45 8.267,13
P2611700B Ayto. de Pradejón Caminos 121.763,00 45 48.080,97
P2614400F Ayto. de Sorzano Balsas 128.695,73 45 48.080,97
P2616300F Ayto. de Ventosa Caminos 33.619,06 45 15.128,57
P2605800H Ayto. de Enciso Almacén 70.544,87 55 38.799,68
P2605800H Ayto. de Enciso Abrevadero 8.413,61 55 4.627,48
P2617200G Ayto. de Villar de Torre Caminos 30.255,64 45 13.615,04
P2613500D Ayto. de Santa Engracia Caminos 54.123,23 55 29.767,77
P2616900C Ayto. de Villamediana Caminos 115.079,96 45 48.080,97
P2600600G Ayto. de Alberite Caminos 112.278,73 45 48.080,97
P2602300 Ayto. de Badarán Caminos 24.836,91 45 11.176,61
P2600500I Ayto. de Albelda Caminos 41.438,19 45 18.647,19
P2605900F Ayto. de Entrena Caminos 39.800,78 45 17.910,35
P2606500C Ayto. de Galbárruli Caminos 23.096,31 45 10.393,34
P2610600E Ayto. de Navarrete Caminos 46.409,23 45 20.884,15
P2610100F Ayto. de Muro de Aguas Caminos 74.821,17 55 41.151,64
P2604100D Ayto. de Cárdenas Báscula 121.264,00 45 48.080,97
P2603600A Ayto. de Calahorra Caminos 52.130,87 45 23.458,89
P2606400F Ayto. de Fuenmayor Caminos 40.008,57 45 18.003,86
P2607500B Ayto. de Hormilla Báscula 60.079,25 45 27.035,66
P2609200G Ayto. de Manjarrés Caminos 43.475,64 45 19.601,62
P2601000J Ayto. de Alesón Caminos 60.965,15 45 27.434,32
P2604900G Ayto. de Cihuri Caminos 37.879,80 45 17.045,91
P2616000B Ayto. de Uruñuela Muelle 55.180,62 45 24.831,28
P2607400E Ayto. de Hervías Caminos 16.290,75 45 7.330,84
P2600200F Ayto. de Agoncillo Caminos 59.992,30 45 26.996,54
P2604600C Ayto. de Cenicero Caminos 22.021,88 45 9.909,85
P2603100E Ayto. de Bobadilla Caminos 18.228,21 45 8.202,69
P2600100H Ayto. de Ábalos Caminos 72.380,19 45 32.571,09
P2603300A Ayto. de Briñas Caminos 25.302,74 45 11.386,23
P2614200J Ayto. de San Vicente Caminos 50.109,32 45 22.549,19
P2612900G Ayto. de San Asensio Caminos 60.294,99 45 27.132,75
P2602600E Ayto. de Baños de Río Tobía Muelle 62.803,68 45 28.261,66
P2602000H Ayto. de Ausejo Caminos 59.239,81 45 26.657,91
P2604700A Ayto. de Cervera Caminos 91.863,88 55 48.080,97

2.120.050,89 925.346,02



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 447
27 de enero de 2004



Página 448 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0023 -0601102-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.5. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayu-
das ha concedido la Consejería de Agricultura y De-
sarrollo Económico en la línea de colaboración con
el sector a la Cámara Agraria de La Rioja para su
mantenimiento en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas
ha concedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico en la línea de colaboración con el sector a
la Cámara Agraria de La Rioja para su mantenimiento
en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

En el año 2003 la Consejería de Agricultura y Desa-
rrollo Económico ha concedido a la Cámara Agraria de
La Rioja una transferencia para gastos corrientes que
asciende a la cuantía de trescientos setenta y tres mil
quinientos noventa euros (373.590 €).

Logroño, 26 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0024 -0601104-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 449
27 de enero de 2004

5.6. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayu-
das, con descripción nominal y presupuesto, ha con-
cedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico a colectivos que realizan obras, como
Comunidades de Regantes, en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas,
con descripción nominal y presupuesto, ha concedido la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico a
colectivos que realizan obras, como Comunidades de
Regantes, en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Las ayudas concedidas por esta Consejería en el
ejercicio 2003 a inversiones promovidas por Comunida-
des de Regantes y otras entidades asociativas beneficia-
rias de ayudas en Infraestructuras de Riego, se remiten
en los listados que contienen la información solicitada.

INFRAESTRUCTURAS DE RIEGO - 2003
C.I.F. SOLICITANTE INVERSIÓN % SUBV. SUBV.  (€)

E26023135 C.R. Regadío del Ebro 33.532,62 50 16.766,31
G26067421 G. Sindical de Colonización 48.925,91 50 24.462,96
G26017632 C.R. del Río Ebro 59.953,59 50 29.976,80
G26017624 C.R. del Río Alhama 179.560,08 50 89.780,04
G26009878 C.R. La Choza 22.204,00 50 11.102,00
G26026278 C.R. de Logroño 37.833,70 50 18.916,85
E26051235 C.R. de Fuenmayor 88.228,06 50 44.114,03
G26036442 C.R. de Villarta-Quintana 18.040,42 50 9.020,21
G26018036 C.R. de Calahorra (las bandas) 49.932,46 50 24.966,23
G26018036 C.R. de Calahorra (los royales) 49.120,96 50 24.560,48
G26018036 C.R. de Calahorra 19.075,88 50 9.537,94
G26035816 C.R. de Río Antiguo 42.162,35 50 21.081,18
G26102038 C.R. de Albelda 55.917,19 50 27.958,60
F26317925 SAT Riegos de Tambarría 184.171,77 50 92.085,89
G26058552 C.R. de Alberite 163.707,48 50 81.853,74



Página 450 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

C.I.F. SOLICITANTE INVERSIÓN % SUBV. SUBV.  (€)

G26056069 C.R. de Corera 417.347,70 50 208.673,85
G26309196 C.R. Martín Gamero 38.891,32 50 19.445,66
G26041384 C.R. de Lardero 280.267,94 50 140.133,97
G26031401 C.R. de Villamediana 110.404,08 50 55.202,04
G26126292 Sindicato G. Lacasa 44.849,50 50 22.424,75
G26268466 SAT Riegos de Grávalos 272.004,06 50 136.002,03
G26161992 C.R. de Torrecilla 32.155,43 50 16.077,72
G26329896 C.R. Río Linares 29.793,62 50 14.896,81
G26017624 C.R. del Río Alhama 247.200,06 50 123.600,03
G26030809 C.R. Tambarría 53.212,39 50 26.606,20
G26030809 C.R. Tambarría 257.459,41 50 128.729,70
G26060434 C.R. Canal de Santillana 116.730,44 50 58.365,22
E26049098 C.R. Canal de Lodosa 226.068,26 50 113.034,13
G26072488 C.R. de La Nava de Valverde 390.008,71 50 195.004,35
E26150730 C.R. del Río Cidacos 116.254,50 50 58.127,25
G26018036 C.R. de Calahorra 64.870,43 50 32.435,22
F26336610 SAT Río Cordovín 44.443,17 50 22.221,59

3.794.327,49 1.897.163,78

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0025 -0601106-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.7. Pregunta de respuesta escrita sobre qué
obras de concentración parcelaria ha realizado la
Consejería de Agricultura y cuál ha sido su presu-
puesto.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 451
27 de enero de 2004

Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué obras de
concentración parcelaria ha realizado la Consejería de
Agricultura y cuál ha sido su presupuesto.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Las obras de caminos y desagües de la zona de con-
centración parcelaria de Galilea (La Rioja) han sido las
siguientes y por los siguientes importes:

Presupuesto de adjudicación: 1.957.027,35 €.

Certificado con anterioridad a 2003 (2001 y 2002):
1.921.531,25 €.

Certificado en 2003 (certificación 15 y final de sep-
tiembre de 2003): 3.393,19 €.

Total certificado: 1.924.924,44 €.

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0026 -0601109-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.8. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayu-
das, con descripción nominal y presupuesto, ha con-
cedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico a la línea de colaboración con el sector a
las Cooperativas o sus Asociaciones en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas,
con descripción nominal y presupuesto, ha concedido la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico a la
línea de colaboración con el sector a las Cooperativas o
sus Asociaciones en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

En el año 2003 la Consejería de Agricultura y Desa-



Página 452 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

rrollo Económico ha concedido en esa línea de colabo-
ración la cuantía de 36.000 € a Fecoar - Unión de Coo-
perativas.

Logroño, 26 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0027 -0601110-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.9. Pregunta de respuesta escrita sobre qué ayu-
das, con descripción nominal y presupuesto, ha con-
cedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico a explotaciones agrarias en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del

Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas,
con descripción nominal y presupuesto, ha concedido la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico a
explotaciones agrarias en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

En contestación a la iniciativa solicitada, se detallan
a continuación los expedientes resueltos (01-01-
2003/26-11-2003) (Real Decreto 613/01).



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 453  
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 454 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 455  
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 456 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 457  
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 458 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 459  
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 460 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 461  
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 462 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 463  
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 464 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 465  
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 466 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

Página 466 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 467 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 468 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 469 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 470 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 471 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 472 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 473 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 474 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 475 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 476 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 477 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 478 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

Página 478 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 479 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 480 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 481 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 482 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 483 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 484 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 485 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 486 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 487 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 488 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 489 
 27 de enero de 2004 
 
 

Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 489 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 490 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Rural, D. Javier Erro Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0028 -0601112-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.10. Pregunta de respuesta escrita sobre qué
ayudas, con descripción nominal y presupuesto, ha
concedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico por la incorporación de jóvenes agricul-
tores en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 18 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas,
con descripción nominal y presupuesto, ha concedido la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico por
la incorporación de jóvenes agricultores en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 9 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

En contestación a la iniciativa solicitada se detallan
a continuación los expedientes resueltos (01-01-
2003/26-11-2003) (Real Decreto 613/01).



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 491 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 492 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 493 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 494 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 495 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 496 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 497 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 498 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 499 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 500 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 501 
 27 de enero de 2004 
 
 

Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 501 
 27 de enero de 2004 
 
 

 



Página 502 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0029 -0601114-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.11. Pregunta de respuesta escrita sobre qué
ayudas, con descripción nominal y presupuesto, ha
concedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico en la línea de colaboración con el sector
a las Organizaciones Profesionales Agrarias en el
año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas,
con descripción nominal y presupuesto, ha concedido la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico en
la línea de colaboración con el sector a las Organizacio-
nes Profesionales Agrarias en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

En el año 2003 la Consejería de Agricultura y Desa-
rrollo Económico no ha concedido ninguna ayuda.

En este año 2003, la Consejería de Agricultura y
Desarrollo Económico ha concedido a las Organizacio-
nes Profesionales Agrarias (O.P.A.S.) las siguientes
ayudas:

O.P.A.S. AYUDA CUANTÍA

U.G.T. PEQUEÑOS AGRICULTORES PROGRAMA FORMACIÓN Y FOMENTO EMPLEO 36.890,43
O.P.A.S. 40.871,00

ASOC. RIOJ. AGRI. GANAD. NÁJERA PROGRAMA FORMACIÓN Y FOMENTO EMPLEO 39.603,76
O.P.A.S. 111.504,00

UNIÓN AGRICULTORES-GANADEROS RIOJA PROGRAMA FORMACIÓN Y FOMENTO EMPLEO 9.750,00
O.P.A.S. 77.625,00



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 503
27 de enero de 2004

Logroño, 26 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0030 -0601116-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.12. Pregunta de respuesta escrita sobre qué
programas se han realizado a lo largo de 2003 en la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico
del Plan de Desarrollo Rural.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el

día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué progra-
mas se han realizado a lo largo de 2003 en la Consejería
de Agricultura y Desarrollo Económico del Plan de De-
sarrollo Rural.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

El "Plan de Desarrollo Rural" no existe como tal, por
lo que solicitamos aclare los términos de su pregunta.

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0031 -0601118-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.13. Pregunta de respuesta escrita sobre qué
Proyectos y obras se han realizado a lo largo
de 2003 en la Consejería de Agricultura y Desarro-
llo Económico del Plan Director de Desarrollo
Rural.



Página 504 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué Proyec-
tos y obras se han realizado a lo largo de 2003 en la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico del
Plan Director de Desarrollo Rural.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Ninguno.

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0032 -0601120-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.14. Pregunta de respuesta escrita sobre des-
cripción, objetivos y presupuesto de los programas
de promoción agroalimentaria, que se han organiza-
do en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a descripción,
objetivos y presupuesto de los programas de promoción
agroalimentaria, que se han organizado en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 505
27 de enero de 2004

puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Los programas de promoción agroalimentaria ejecu-
tados por la Consejería de Agricultura en el presente
año 2003, con su descripción, objetivos y presupuesto
son los siguientes:

IFEMA - Feria ARCO

Presentación de vinos de La Rioja a 250 compra-
dores VIP de dicha Feria, dentro de la recepción que
les hace a los mismos la Organización de dicha Fe-
ria: 1.044 €.

BIOFACH 2003

Asistencia con empresas riojanas a la Feria europea
más importante de productos ecológicos que se celebra
en Nürenberg anualmente: 23.425 €.

STAND FERIAS

Diseño y construcción del STAND con el que se ha
acudido y se seguirá acudiendo a las ferias nacionales
del sector agroalimentario: 15.750,82 €.

ALIMENTARIA DE CASTILLA Y LEÓN

Asistencia Institucional a dicha Feria que se celebra
de forma bianual en Valladolid: 10.254,70 €.

AGROCANARIAS

Asistencia Institucional a dicha Feria que se celebra
de forma bianual en Santa Cruz de Tenerife: 3.872,70 €.

EXPOSICIÓN "EL VINO Y LOS 5 SENTIDOS" EN
BRUSELAS

Se hizo coincidir con la presencia de una Misión
Comercial de empresas y con la presencia del Excmo.
Sr. Presidente del Gobierno de La Rioja: 16.123,08 €.

PRESENTACIÓN DE LA MARCA TRADICIÓN DEL
CAMINO

Apoyando la iniciativa de la Asociación
ARTESAR, que en colaboración con asociaciones arte-
sanas de CC.AA. del Camino de Santiago ha creado
una marca colectiva denominada TRADICIÓN DEL
CAMINO, para los productos artesanos con indicación
de calidad: 5.769,62 €.

SALÓN INTERNACIONAL DEL VINO

Asistencia a dicha Feria anual que se celebra en Ma-
drid con empresas riojanas a dicha Feria: 16.129,32 €.

ALIMED 2003

Asistencia Institucional a dicha Feria que se celebra
de forma bianual en Valencia: 20.300 €.

MERCADO AGROALIMENTARIO DE LA RIOJA
EN OVIEDO

Coorganización, junto con ARTESAR de la II edi-
ción de este Mercado en la capital asturiana, haciéndolo
coincidir además con una presentación realizada por la
asociación PROVIR a los medios especializados de As-
turias: 12.335,61 €.

SALICAL - TECNOSALICAL - ECOSALICAL

Organización de esta Feria que se celebra bianual-
mente en La Rioja y que es el único Salón en el que se
exponen exclusivamente productos con indicación de
Calidad. La anualidad correspondiente a 2003 ascendió
a 300.000 €.



Página 506 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

EL VINO Y LOS CINCO SENTIDOS

La VII Muestra organizada en colaboración con
FUNDACIÓN CAJARIOJA y otras Consejerías del
Gobierno ha tenido un presupuesto para esta Consejería
de 160.000 €.

CONVENIO CON EL C.R.D.O. Ca RIOJA

Este año se firmó un Convenio con el Consejo Re-
gulador de la Denominación de Origen RIOJA para
apoyo al programa de promoción de éste que ascendió
a 210.000 €.

Como se desprende del detalle expuesto, los objeti-
vos perseguidos son únicos en todas las citadas activi-
dades, la promoción de los productos agroalimentarios
riojanos de calidad y con ello el mantenimiento de la
imagen de prestigio que dichos productos tienen en to-
do el mundo.

Logroño, 26 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0033 -0601122-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.15. Pregunta de respuesta escrita sobre qué
actuaciones se han realizado durante el año 2003
para la Industria agroalimentaria.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué actuacio-
nes se han realizado durante el año 2003 para la Indus-
tria agroalimentaria.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Las actuaciones que se han llevado en este Servicio
de Ayudas Estructurales a lo largo del año 2003 en el
ámbito de la Industria Agroalimentaria, han sido las
siguientes:

Gestión del Registro de Industrias Agroalimentarias
(altas, bajas y mantenimiento del mismo).

Gestión del Registro de envasadores, embotellado-



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 507
27 de enero de 2004

res de vinos y bebidas alcohólicas: inscripción.

Registro de empresas e intermediarios del sector de
la alimentación animal: autorización.

Gestión de las ayudas previstas en la Medida 11.
Industria Agroalimentaria del Eje III - Mejora de
transformación y comercialización de los productos
agrarios del Programa de Desarrollo Rural de La
Rioja 2000-2006.

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0034 -0601124-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.16. Pregunta de respuesta escrita sobre qué
programas se han realizado a lo largo de 2003 de
promoción y ayuda a las DOP, IGP y ETG.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué progra-
mas se han realizado a lo largo de 2003 de promoción y
ayuda a las DOP, IGP y ETG.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Los programas de promoción a las DOP, IGP y
ETG ejecutados por la Consejería de Agricultura en el
presente año 2003, han sido contestados en la respuesta
dada al expediente 6L/PE-0032.

Por lo que se refiere a las ayudas a esos distintivos
de calidad, que en La Rioja actualmente son tres, y a las
actividades de promoción individualizadas, han sido las
siguientes:

DOP PERAS DE RINCÓN DE SOTO

Presentación en Madrid: 4.365 €.
Presentación en Oviedo: 1.500 €.
Expediente de ayudas en base a la Orden 39/2001
para asistencia a Ferias: 9.734,20 €.
Expediente de ayudas en base a la misma Orden
para controles externos: 19.021 €.
Expediente de ayudas en base a la misma Orden



Página 508 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

para gastos de puesta en marcha y funcionamiento
del Consejo: 10.906,19 €.

IGP COLIFLOR DE CALAHORRA

Expediente de ayudas en base a la Orden 39/2001
para gastos de puesta en marcha y funcionamiento del
Consejo: 27.000 €.

Logroño, 26 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0035 -0601125-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.17. Pregunta de respuesta escrita sobre qué
obras de regadíos ha realizado la Consejería de
Agricultura y Desarrollo Económico y a qué presu-
puesto ascienden en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué obras de
regadíos ha realizado la Consejería de Agricultura y
Desarrollo Económico y a qué presupuesto ascienden
en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

En contestación a la iniciativa solicitada se informa:

Regadío de Santurdejo: 487.356,85 € (Pagados 2003).

Acequia Mabad (Quel): 131.224,37 € (Pagados 2003).

Redacción Proy. Reg. Margen Izda. Tirón: 39.360,96
euros (Pagados 2003).

Redacción Proy. Regadío Yalde: 34.693,33 € (Paga-
dos 2003).

Otras Asistencias Técnicas Menores relacionadas
con regadíos: 34.545,38 € (Pagados 2003).

Logroño, 27 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 509
27 de enero de 2004

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0036 -0601128-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.18. Pregunta de respuesta escrita relativa a qué
ayudas ha concedido la Consejería de Agricultura y
Desarrollo Económico, en la línea de colaboración
con el sector, a la Cofradía del Vino en el año 2003.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 12 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué ayudas
ha concedido la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico, en la línea de colaboración con el sector, a
la Cofradía del Vino en el año 2003.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Han sido 9.000 € mediante Convenio de colabo-
ración.

Logroño, 26 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0037 -0601129-

Autor: Ana Isabel Leiva Díez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.19. Pregunta de respuesta escrita relativa a qué
folletos sobre el sector agrario, alimentos de calidad
o aspectos varios, se han editado en el año 2003 por
parte de la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Económico y cuál ha sido su coste.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.



Página 510 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 16 de noviembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a qué folletos
sobre el sector agrario, alimentos de calidad o aspectos

varios, se han editado en el año 2003 por parte de la
Consejería de Agricultura y Desarrollo Económico y
cuál ha sido su coste.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Presidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Se detallan a continuación las Publicaciones realiza-
das en el año 2003.

AÑO
TIPO

PUBLICACIÓN
TÍTULO EJEMPLARES PRESU`PUESTO

2003 FOLLETO DIRECTORIO DE OPERADORES DE AGRICULTURA ECOLÓGICA 5.000 1.104,32 €

2003 FOLLETO ECCYSA. EL SELLO DE LA NUEVA CALIDAD 10.000 3.247,94 €

2003 FOLLETO CONCENTRACIÓN PARCELARIA 5.000 3.135 €

2003 FOLLETO PRODUCCIÓN INTEGRADA 20.000 849,12 €

2003 FOLLETO COLIFLOR DE CALAHORRA 3.000 1.431 €

2003 FOLLETO DISTINTIVOS DE CALIDAD 8.000 17.819,1 €

2003 FOLLETO DISTINTIVOS DE CALIDAD (TRÍPTICO) 8.000 1.288,1 €

2003 FOLLETO PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS DE LA RIOJA 8.000 15.502,4 €

2003 FOLLETO REQUISITOS AGROAMBIENTALES PARA LA CONCESIÓN DE AYUDAS
DE LA PAC 8.000 1.170,49 €

2003 FOLLETO PLAN DE ACTUACIÓN PARA REDUCIR LA CONTAMINACIÓN DE LAS
AGUAS POR NITRATOS AGRÍCOLAS 6.000 4.350 €

2003 FOLLETO NORMAS DE CAMPAÑA VITÍCOLA 20.000 1.425,61 €

Logroño, 26 de noviembre de 2003. El Consejero de
Agricultura y Desarrollo Económico, D. Javier Erro
Urrutia.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre

el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0038 -0601279-

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 511
27 de enero de 2004

5.20. Pregunta de respuesta escrita relativa a si
tiene previsto el Gobierno de La Rioja volver a
prestar el servicio de transporte a la Unidad Móvil
en el Programa de Detección Precoz del Cáncer
de Mama.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 11 de diciembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a si tiene pre-
visto el Gobierno de La Rioja volver a prestar el servi-
cio de transporte a la Unidad Móvil en el Programa de
Detección Precoz del Cáncer de Mama.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 7 de enero de 2004. El Consejero de Presi-
dencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

En ningún momento se ha interrumpido el Progra-
ma. Se seguirá atendiendo a las mujeres de toda La

Rioja, facilitándoles siempre el acceso a la prueba de
cribado.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Salud, D. Pedro Soto García.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0039 -0601280-

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.21. Pregunta de respuesta escrita relativa a
cuáles son las causas por las que se ha suprimido el
servicio de transporte a la Unidad Móvil en el Pro-
grama de Detección Precoz del Cáncer de Mama.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.



Página 512 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 11 de diciembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a cuáles son
las causas por las que se ha suprimido el servicio de
transporte a la Unidad Móvil en el Programa de Detec-
ción Precoz del Cáncer de Mama.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 7 de enero de 2004. El Consejero de Presi-
dencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

En ningún momento se han producido variaciones
en el transporte de las mujeres del Programa de Detec-
ción Precoz de Cáncer de Mama.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Salud, D. Pedro Soto García.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0040 -0601303-

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.22. Pregunta de respuesta escrita relativa a
cuáles son las razones por las que el Gobierno de La
Rioja ha decidido prescindir del servicio que se
presta en el Centro de Prevención y Atención del
Alcoholismo a partir de diciembre del año en curso.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 11 de diciembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a cuáles son
las razones por las que el Gobierno de La Rioja ha deci-
dido prescindir del servicio que se presta en el Centro
de Prevención y Atención del Alcoholismo a partir de
diciembre del año en curso.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 7 de enero de 2004. El Consejero de Presi-
dencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

No se va a prescindir de ningún servicio.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Salud, D. Pedro Soto García.



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 513
27 de enero de 2004

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 20 de enero de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0041 -0601304-

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

5.23. Pregunta de respuesta escrita relativa a
cuáles son las alternativas que el Gobierno de La
Rioja está sopesando, para sustituir el servicio que
se presta en el Centro de Prevención y Atención del
Alcoholismo a partir del 31 de diciembre del año en
curso.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

mento de La Rioja.

Logroño, 22 de enero de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 11 de diciembre de 2003, calificó como pregunta
con respuesta por escrito la iniciativa formulada por el
Grupo Parlamentario Socialista, relativa a cuáles son
las alternativas que el Gobierno de La Rioja está sope-
sando, para sustituir el servicio que se presta en el Cen-
tro de Prevención y Atención del Alcoholismo a partir
del 31 de diciembre del año en curso.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 7 de enero de 2004. El Consejero de Presi-
dencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Desde el 31 de diciembre de 2003 se mantiene el
mismo servicio, en el mismo lugar y con los mismos
profesionales, tal como se estaba realizando.

Logroño, 30 de diciembre de 2003. El Consejero de
Salud, D. Pedro Soto García.



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN OFICIAL
Nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teléfono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Código Postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Deseo suscribirme al Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja, según las condiciones estipuladas.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 20 . . . .

Firmado

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en cuenta corriente de la Caja de Ahorros de La Rioja, número 2037/0070/78/0101566628, o giro postal al
Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño (La Rioja).

Precio de suscripción anual: 30,05 €. Número suelto 0,60 €

Nota: La suscripción es anual y por años naturales, finalizando el período de suscripción el 31 de diciembre de cada año. A la remi-
sión del justificante de pago se procederá a los envíos.



Serie B / Número 28 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 28
27 de enero de 2004

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES
Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,05 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60 €

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,06 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro pos-

tal al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.


